ความรู้ทางคณิตศาสตร์ในอดีตที่น่าสนใจ หนึ่งในนั้นคือการเปลี่ยนแปลงความรู้ เกี่ยวกับระบบตัวเลข ในยุคกรีกโบราณ นัก
คณิตศาสตร์ใช้สัญลักษณ์แทนตัวเลข 1-10 ดังภาพ 1 เมื่อตัวเลขมีจ านวนมากขึ้น ชาวกรีกโบราณจึงใช้วิธีการรวมสัญลักษณ์

เหล่านี้ขึ้นเป็นสัญลักษณ์ใหม่ ดังภาพ 2 ดังนั้น สัญลักษณ์ ΧΧΧΗΗΓΙΙ จึงหมายถึง 3,257 (สามพันสองร้อยห้าสิบเจ็ด) 
ระบบตัวเลขเช่นนี้ค่อนข้างสร้างความล าบาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีที่มีการบวกและการลบ   

ภาพ 1 สัญลักษณ์ที่แทนตัวเลข 1-10 ของชาวกรีกโบราณ  

ที่มา: Major & Laughy (n.d.) 

ภาพ 2 สัญลกัษณ์ที่เกดิจากการรวมสัญลักษณ์พื้นฐานของชาวกรีกโบราณ  

ที่มา: Major & Laughy (n.d.)